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외북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-12 예산액 809,158,000

<예산총칙>

제1조 2021학년도 외북초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각809,158,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 초·중등교육법 제30조의2 제2항 제4

호의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업은 추가경정예산의 성립

전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 

전입금, 보조금,          지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간 또

는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 외북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 809,158 763,995 45,163 5.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 80 49,427 6.1

학생복지/교육격차 해소 13,107 376,582 46.5

기본적 교육활동 24,953 95,203 11.7

선택적 교육활동 -8,681 87,584 10.8

교육활동 지원 -1,586 39,840 4.9

학교 일반운영 17,290 160,522 19.8

이전수입 지방자치단체이전수입 1,000 55,750 6.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 42,118 578,036 71.4

이전수입 기타이전수입 0 138,610 17.1

자체수입 학부모부담수입 0 28,480 3.5

자체수입 행정활동수입 2,045 3,215 0.3

기타수입 전년도이월금 0 5,067 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 772,396 729,278 43,118

1.지방자치단체이전수입 55,750 54,750 1,000

1.교육경비보조금 55,750 54,750 1,000

1.기초지방자치단체전입금 55,750 54,750 1,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 55,750 54,750 1,000
(성립전_3추)(시보조)2021년도 초등생존수영보

조금 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 578,036 535,918 42,118

1.교육비특별회계전입금수입 578,036 535,918 42,118

1.교육비특별회계전입금 578,036 535,918 42,118

1.학교운영비전입금 257,276 255,941 1,335 학교기본운영비(초) : 1,108,000원 * 1교 = 1,108,000

학교기본운영비(유) : 227,000원 * 1교 = 227,000

2.목적사업비전입금 273,792 235,442 38,350
(목)학교시설안전개선(제3종안전점검) : 

-361,000원 * 1교 =
-361,000

(성립전_3추)(목)원어민보조교사인건비 : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_3추)(목)유치원방과후전담사인건비 : 

5,920,000원 * 1교 =
5,920,000

(목)행정실무사인건비(3,4월) : -996,000원 * 

1교 =
-996,000

(성립전_3추)(목)급식교육공무직인건비 : 

12,707,000원 * 1교 =
12,707,000

(성립전_3추)(목)직무연수비 : 80,000원 * 1교

 =
80,000

3.급식비지원금 32,484 32,484 0

4.방과후학교활동비지원금 540 540 0

5.돌봄활동운영비지원금 9,441 9,441 0

6.누리과정비지원금 4,503 2,070 2,433 (목)유아학비지원 : 690,000원 * 1교 = 690,000

(성립전_3추)(목)유아학비지원 : 1,743,000원 

* 1교 =
1,743,000

3.기타이전수입 138,610 138,610 0

1.학교회계간이전수입 138,610 138,610 0

1.다른학교회계전입금 138,610 138,610 0

1.다른학교회계전입금 138,610 138,610 0

2.자체수입 31,695 29,650 2,045

1.학부모부담수입 28,480 28,480 0

1.수익자부담수입 28,480 28,480 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 21,280 21,280 0

1.급식비 21,280 21,280 0

2.돌봄활동운영비 7,200 7,200 0

1.돌봄활동운영비 7,200 7,200 0

2.행정활동수입 3,215 1,170 2,045

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 170 170 0

1.자산매각대 170 170 0

1.자산매각대 170 170 0

3.기타행정활동수입 2,945 900 2,045

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 2,245 200 2,045

1.기타행정활동수입 2,245 200 2,045 시설공사공공요금 : 2,045,000원*1회= 2,045,000

3.기타수입 5,067 5,067 0

1.전년도이월금 5,067 5,067 0

1.순세계잉여금 5,067 5,067 0

1.순세계잉여금 5,067 5,067 0

1.순세계잉여금 5,067 5,067 0

세입합계 809,158 763,995 45,163
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 49,427 49,347 80

1.기타 교직원보수 7,320 7,320 0

1.학교운영지원수당 7,320 7,320 0

1.[초]교원연구비 7,320 7,320 0

1.학교운영지원수당 7,320 7,320 0

2.교직원 복지 및 역량강화 42,107 42,027 80

1.교직원연수 830 750 80

1.[유]자율연수 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.[초](목)직무연수 80 0 80

1.교직원복지비 80 0 80
(성립전_3추)교원 직무연수비 : 80,000원

*1회=
80,000

2.교직원복지 41,277 41,277 0

1.[초]기타교직원복지지원 41,277 41,277 0

1.무기계약직원인건비 41,277 41,277 0

2.학생복지/교육격차 해소 376,582 363,475 13,107

1.급식 관리 309,121 296,414 12,707

1.학교급식운영 309,121 296,414 12,707

1.[초]조리사인건비 14,914 10,543 4,371

1.무기계약직원인건비 11,577 8,943 2,634 (성립전_3추)인건비 : 2,634,000원*1회= 2,634,000

2.무기계약직원법정부담금 3,337 1,600 1,737 (성립전_3추)건강보험료 : 685,000원*1회= 685,000

(성립전_3추)국민연금 : 729,000원*1회= 729,000

(성립전_3추)고용보험 : 212,000원*1회= 212,000

(성립전_3추)산재보험 : 111,000원*1회= 111,000

2.[초]조리실무사인건비 14,246 10,078 4,168

1.무기계약직원인건비 11,019 7,560 3,459
(성립전_3추)인건비(1) : 3,101,000원*1회

=
3,101,000

(성립전_3추)위험수당(1) : 358,000원*1회

=
358,000

2.무기계약직원법정부담금 3,227 2,518 709
(성립전_3추)건강보험료(1) : 136,000원*1

회=
136,000

(성립전_3추)국민연금(1) : 274,000원*1회

=
274,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)고용보험(1) : 151,000원*1회

=
151,000

(성립전_3추)산재보험(1) : 148,000원*1회

=
148,000

3.[초]급식운영비 257,721 257,721 0

1.일반수용비 21,619 21,619 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.급식용식재료비 224,602 224,602 0

4.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]급식운영비(유) 2,770 2,770 0

1.일반수용비 0 0 0

2.급식용식재료비 2,770 2,770 0

5.[초](목)급식차량경비 4,004 4,004 0

1.일반수용비 2,000 1,500 500 급식차량수리및유지비 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 2,004 2,504 -500 급식차량연료비 : -500,000원*1회= -500,000

6.[초]급식대체인건비(자체) 1,220 1,220 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원법정부담금 20 20 0

7.[초]조리실무사인건비(2) 14,246 10,078 4,168

1.무기계약직원인건비 11,329 7,560 3,769
(성립전_3추)인건비(2) : 3,411,000원*1회

=
3,411,000

(성립전_3추)위험수당(2) : 358,000원*1회

=
358,000

2.무기계약직원법정부담금 2,917 2,518 399 (성립전_3추)건강보험(2) : 29,000원*1회= 29,000

(성립전_3추)국민연금(2) : 145,000원*1회

=
145,000

(성립전_3추)고용보험(2) : 105,000원*1회

=
105,000

(성립전_3추)산재보험(2) : 120,000원*1회

=
120,000

2.보건관리 11,961 11,561 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,603 8,203 400

1.[초]학교안전공제회비 330 330 0

1.학생복지비 330 330 0

2.[초]학생건강검사 2,873 2,473 400
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,873 2,473 400 감염병예방물품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]보건실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 700 700 0

4.[초]교직원건강검사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.[국고][초](목)흡연예방실천학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 3,358 3,358 0

1.[초]먹는물관리 2,328 2,328 0

1.일반수용비 2,328 2,328 0

2.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[유](목)코로나19방역물품구입비(유치원)20 20 0

1.일반수용비 20 20 0

5.[초](목)코로나19방역물품구입비(초등)310 310 0

1.일반수용비 310 310 0

3.학생복지 55,500 55,500 0

1.학생복지운영 55,500 55,500 0

1.[초]통학차량운영지원 55,500 55,500 0

1.교육운영비 55,500 55,500 0

3.기본적 교육활동 95,203 70,250 24,953

1.교과 활동 86,803 58,250 28,553

1.교과활동지원 12,390 14,240 -1,850
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.[초]보결(대강)수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

3.[초]공동교육과정(클러스터)운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

7.[초]기타교과활동지원 0 1,850 -1,850

1.교육운영비 0 1,850 -1,850 공개수업물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

물품구입비 : -350,000원*1회= -350,000

교과활동교구구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

8.[초](목)공감 학교통일교육 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.과학 교과활동 1,500 2,100 -600

1.[초]과학교과운영 1,500 2,100 -600

1.교육운영비 1,500 2,100 -600 과학교실운영비 : -600,000원*1회= -600,000

3.체육 교과활동 3,000 2,000 1,000

1.[초]체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초](목)수영교육활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초](시보조)수영교육활성화지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)초등생존수영 운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.외국어 교과활동 42,000 21,300 20,700

1.[초]외국어교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 영어교실운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초](목)외국어교과활동지원 42,000 21,000 21,000

1.기간제교원인건비 32,468 11,576 20,892
(성립전_3추)인건비 및 농어촌수당 : 

19,332,000원*1회=
19,332,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,560,000원*1회= 1,560,000

2.일반수용비 6,306 6,306 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기간제교원법정부담금 2,226 2,118 108 (성립전_3추)건강보험 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_3추)국민연금 : 68,000원*1회= 68,000

(성립전_3추)산재보험 : 10,000원*1회= 10,000

5.특수교육교과활동 3,640 3,640 0

1.[초]특수교육교과운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초](목)특수교육방과후교육비 540 540 0

1.운영수당 540 540 0

3.[초](목)특수교육대상학생 및 보호자 원거리 통학비100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

6.유치원 교과활동 24,273 14,970 9,303

1.[유]학습준비물지원 4,670 3,720 950

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 186 200 -14 교육용프로그램사용 : -14,000원*1회= -14,000

3.교육운영비 652 652 0

4.학습준비물 852 652 200 학습준비물구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.학생복지비 16 16 0

6.비품구입비 2,764 2,000 764 교구용기타취득비 : 764,000원*1회= 764,000

2.[유]종일반운영 15,100 9,180 5,920
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 13,440 8,070 5,370
(성립전_3추)방과후전담사 인건비 : 

4,120,000원*1회=
4,120,000

(성립전_3추)방과후전담사 퇴직금 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_3추)방과후전담사 연차수당 : 

50,000원*1회=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,660 1,110 550 (성립전_3추)건강보험료 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_3추)국민연금 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_3추)고용보험 : 70,000원*1회= 70,000

(성립전_3추)산재보험 : 30,000원*1회= 30,000

3.[유](목)누리과정운영 4,503 2,070 2,433

1.교육운영비 4,503 2,070 2,433 누리과정 교육활동비 : 690,000원*1회= 690,000

(성립전_3추)누리과정 교육활동비 : 

1,743,000원*1회=
1,743,000

2.창의적 체험활동 8,400 12,000 -3,600

1.자율활동 3,700 6,700 -3,000

1.[초]학생자치회활동운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
학생자치회활동운영비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.[초]학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교학예회활동지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 학예회 물품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초](목)찾아가는 문화예술 교실 운영비1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.[초](시지원)찾아가는 문화예술 교실 보조금750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 1,400 1,400 0

1.[초]현장체험학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.동아리활동 3,200 3,200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](목)교내외 학교스포츠클럽활동지원비1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.봉사활동 100 100 0

1.[초]교내봉사활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 0 600 -600

1.[초]진로체험활동 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 진로체험운영비 : -600,000원*1회= -600,000

4.선택적 교육활동 87,584 96,265 -8,681

1.방과후학교 운영 49,695 55,895 -6,200

1.방과후학교운영 17,004 23,204 -6,200

1.[초]방과후학교운영 11,900 18,100 -6,200

1.운영수당 9,800 16,000 -6,200 컴퓨터부 강사비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

바이올린부 강사비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

창의미술부 강사비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

요가부 강사비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초](목)농어촌방과후학교(학교별) 3,400 3,400 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

3.[초](목)농어촌방과후학교(학급별) 1,704 1,704 0

1.운영수당 1,704 1,704 0

2.돌봄교실운영 32,691 32,691 0

1.[초]돌봄교실운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.[초]돌봄전담인력운영 16,050 16,050 0

1.무기계약직원인건비 12,980 12,980 0

2.무기계약직원법정부담금 3,070 3,070 0

3.[초](목)프로그램운영비 7,200 7,200 0
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예산액
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초](목)기타운영비 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

5.[초](목)저소득층 급간식비 691 691 0

1.교육운영비 691 691 0

2.독서활동 4,729 7,210 -2,481

1.독서활동운영 4,729 7,210 -2,481

1.[초]도서구입 4,729 7,210 -2,481

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.도서구입비 3,289 5,770 -2,481 도서구입비 : -2,481,000원*1회= -2,481,000

3.기타 선택적 교육활동 33,160 33,160 0

1.기타선택적교육운영 33,160 33,160 0

1.[초](시보조)2021년도 미래인재핵심역량강화27,500 27,500 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 15,500 15,500 0

2.[초](시보조)마을강사 학교지원 보조금1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.[초](목)2020 혁신교육지구 시즌 2 (1차)운영비2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

4.[초](목)현장중심장학활동지원 교감협력지구600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초](시보조)학교4-H회원 과제교육지원사업보조금1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 텃밭관리용품 : -100,000원*1회= -100,000

모종 및 비료 : -95,000원*1회= -95,000

체험활동 : 195,000원*1회= 195,000

5.교육활동 지원 39,840 41,426 -1,586

1.교무업무 운영 10,190 11,415 -1,225
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기정

예산액
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1.교무학사운영 10,190 11,415 -1,225

1.[초]교무학사운영 5,839 6,545 -706

1.일반수용비 2,639 3,345 -706 학급환경구성비 : -100,000원*1회= -100,000

학급청소용품구입 : -606,000원*1회= -606,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]행정실무사(교무)인건비 4,351 4,870 -519

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 671 1,190 -519 (교무)건강보험 : -133,000원*1회= -133,000

(교무)국민연금 : -225,000원*1회= -225,000

(교무)고용보험 : -83,000원*1회= -83,000

(교무)산재보험 : -78,000원*1회= -78,000

2.생활지도운영 12,360 12,360 0

1.학교폭력예방 7,080 7,080 0

1.[초]안전한학교환경구축 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초](목)학생보호인력 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학생안전교육 5,280 5,280 0

1.[초]안전교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.[초](목)안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 11,910 11,910 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.[초]방송실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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2.정보화실운영 10,810 10,810 0

1.[초]학교정보화지원 10,810 10,810 0

1.일반수용비 9,460 9,460 0

2.교육운영비 50 50 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

4.교육여건 개선 5,380 5,741 -361

1.교육환경개선 5,380 5,741 -361

1.[초](목)학교시설안전개선(제3종안전점검)880 1,241 -361

1.일반수용비 880 1,241 -361 제3종안전점검 : -361,000원*1회= -361,000

2.[초](목)예술공감터 조성비 4,500 4,500 0

1.시설비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 160,522 143,232 17,290

1.학교기관 운영 45,999 46,929 -930

1.부서기본운영 22,400 22,500 -100

1.[초]교장실운영 9,750 9,750 0

1.일반업무추진비 6,750 6,750 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 12,650 12,750 -100

1.일반수용비 5,450 5,150 300 화장지구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 6,000 6,200 -200 근무지이전비 : -200,000원*1회= -200,000

3.비품구입비 1,200 1,400 -200 기자재및물품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

2.병설유치원기본운영 14,816 15,539 -723

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 9,446 7,519 1,927

1.전기요금 6,413 4,486 1,927 교육용전기요금 : 1,927,000원*1회= 1,927,000

2.상하수도료 936 936 0

3.기타공공요금 2,097 2,097 0

2.[유]유치원시설장비유지 3,046 5,696 -2,650

1.일반수용비 3,046 5,696 -2,650 시설물공사 : -2,650,000원*1회= -2,650,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 2,324 2,324 0

1.학교운영지원수당 840 840 0

2.일반수용비 1,284 1,284 0

3.여비 200 200 0

3.[국고]행정지원인력운용 8,783 8,890 -107

1.[초]행정실무사(행정)인건비 4,393 4,870 -477

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 713 1,190 -477 건강보험 : -90,000원*1회= -90,000

국민연금 : -242,000원*1회= -242,000

고용보험 : -73,000원*1회= -73,000

산재보험 : -72,000원*1회= -72,000

2.[초]교육공무직원초과근무수당 1,900 1,600 300

1.무기계약직원인건비 1,900 1,600 300 교육공무직원초과근무 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]코로나19 학교방역활동 인력지원 인건비(자체)850 780 70

1.기간제직원인건비 710 710 0

2.기간제직원법정부담금 140 70 70 고용산재보험 : 70,000원*1회= 70,000

4.[초]코로나19 학교방역활동 인력지원 인건비(지원)1,640 1,640 0

1.기간제직원인건비 1,640 1,640 0

2.시설 장비 유지 112,523 94,303 18,220

1.학교시설장비유지 112,523 94,303 18,220

1.[초]공공요금및제세공과금 36,256 26,830 9,426

1.전기요금 21,726 12,300 9,426 전기요금 : 9,426,000원*1회= 9,426,000

2.상하수도료 6,170 6,170 0

3.기타공공요금 8,360 8,360 0

2.[초]시설일반관리 31,155 22,361 8,794

1.일반수용비 25,771 16,977 8,794 놀이시설모래소독 : -600,000원*1회= -600,000

시설관리소모품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

시설관리대체용역(자체) : 5,394,000원*1

회=
5,394,000
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시설소규모 수선유지비 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

2.시설비 5,184 5,184 0

3.비품구입비 200 200 0

3.[초]조경및수목관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.[초]시설미화관리 12,420 12,420 0

1.기간제직원인건비 11,580 11,580 0

2.기간제직원법정부담금 840 840 0

5.[초]당직관리 26,524 26,524 0

1.기간제직원인건비 22,960 22,960 0

2.일반수용비 2,484 2,484 0

3.기간제직원법정부담금 840 840 0

4.무기계약직원법정부담금 240 240 0

6.[초]시설관리용역 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

세출합계 809,158 763,995 45,163
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